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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas slutsatser och bedömningar från genomförandet av föregående 
strategi. Kapitel 2 sammanfattar Sidas bedömning av genomförandet av den nya strategin. Kapitel 3 
ger en översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken 
strategin genomförs. Kapitel 4 redovisar slutsatser från operationaliseringen. Kapitel 5 innehåller 
resultatredovisning för den nya strategin och eventuella implikationer för det fortsatta 
strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 

 

  



                           STRATEGIRAPPORT ÅR 1 

 

 

3 

 

Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Slutsatser och bedömningar från 

genomförandet av föregående strategi  

Strategin för år 2016 – 2020 förlängdes fram till juni 2022. Under dessa år präglades Etiopien av 
konflikter med tillika undantagstillstånd och återkommande naturkatastrofer som drev miljoner 
människor på flykt inom landet och försatt dem i en svår humanitär kris.  Pandemin medförde 
konsekvenser för demokratiska reformer, inklusive uppskjutningen av valet två gånger. Men 
perioden präglades även av en optimism när premiärminister Abiy Ahmed tog över år 2018 och 
sjösatte ambitiösa reformprogram i riktning mot demokratisk övergång, främjande av ekonomiska 
reformer och en grön ekonomi.  Den ekonomiska tillväxten under strategi perioden låg på ca 10 
procent, men sjönk avsevärt de senaste två åren på grund av pandemin, krig och konflikter.   

En mer liberal civilsamhälleslag, medielagstiftning, rättsreform och valreform resulterade i en portfölj 
med ökat antal insatser som stödde mänskliga rättigheter, demokrati, jämställdhet samt SRHR. 
Insatserna bidrog till stärkta institutioner inom MR-kommissionen, valmyndigheten; analyser, 
plattformar för dialog, och kapacitetsutveckling för den mediereform som sjösattes; stärkt 
civilsamhälle som både levererade service med ökad kvalitet till de mest utsatta grupperna och 
bidrog till ökat deltagande i processer kring lokalt beslutfattande och insyn. Det arbetet tas nu vidare 
för att anpassas till den rådande situationen där stöd för oberoende media, stärkande av 
civilsamhället, rättssäkerhet, övergångsrättvisa och respekt för SRHR är fortsatt viktigt. 

Stödområdet Inkluderande ekonomisk utveckling bidrog till makroekonomiska reformer på både 
nationell och regional nivå. Innovativa finansieringsmetoder testades inom portföljen, till exempel 
garantier, revolving funds, matching funds, såväl som konventionella tillvägagångssätt, såsom stöd till 
Village Savings and Loan Association (VSLA) och Saving and Credit Cooperatives Organisations 
(SACCO) . Portföljen gav positiva resultat i ökat antal arbetstillfällen, ökade inkomster och anständiga 
arbetsvillkor för människor som lever i fattigdom, särskilt för kvinnor och ungdomar. Inom sociala 
trygghetssystem tillförde Sida mervärde genom ett starkt fattigdomsfokus som gav stöd till ett 
chockkänsligt nationellt socialt trygghetssystem. Sida kompletterade med pilotprojekt om 
kontantstöd, inklusive kapacitetsuppbyggnad och forskning för att följa upp resultaten. I det sociala 
trygghetssprogrammet finansierade Sida en ny nexuskomponent som bidrog till att minska de 
humanitära behoven. 

Miljö- och klimatförändringsportföljen erhöll ytterligare medel från Strategin för Sveriges regionala 
utvecklingssamarbete i Afrika söder om Sahara, under initiativet Resiliens inom Afrikas horn, på totalt 
462 MSEK under perioden 2018-2021. Med dessa medel bidrog portföljen till att adressera de 
underliggande orsakerna till fattigdom och sårbarhet, och främjade miljömässig hållbar och 
ekonomisk tillväxt för fattiga rurala samhällen samt ökade social, miljömässig och ekonomisk 
motståndskraft. Detta gjordes genom integrerade metoder för landskaps- och 
vattenresursförvaltning, marknadsledd naturresursförvaltning för ökad biologisk mångfald, 
livsmedelssäkerhet och miljöstyrning samt miljöefterlevnad inom textilsektorn. Sida:s 
resiliensprogram om klimatsmart jordbruk förbättrade inte bara motståndskraften och 
försörjningsmöjligheterna för flyktingar och värdsamhällen, utan minskade även antalet etniskt 
baserade konflikter i programområdena. 

Trots att Etiopien kantats av politisk kris, oroligheter, konflikter och naturkatastrofer och klimatkriser 
som påverkat landet i stort, visar resultaten från föregående strategiperiod att Sida kan bidra till 
övergripande målsättningar om rättsstatens principer, mänskliga rättigheter, jämställdhet, 
ekonomisk utveckling, stärkt miljö och resiliens, genom olika kanaler och arbetssätt. 
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2. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 

sammanfattning av den nya strategin 

  

    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

Mänskliga rättigheter, demokrati och rättstatens principer    

1.1 Stärkt demokrati, ökad respekt för MR etc      

1.2 Ökad jämställdhet och respekt för SRHR      

Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser      

2.1 Hållbart nyttjande av naturresurser, inkl biol. mångfald      

2.2 Trygg livmedelsförsörjning, stärkt resiliens      

Inkluderande ekonomisk utveckling      

3.1 Produktiv sysselsättning och anstädiga arbetsvillkor      

3.2 Förbättrad tillgång till social trygghet      

Fredliga inkluderande samhällen      

4.1 Förebyggande, hantering och lösning av konflikter      

 

 

3. Översikt av strategisammanhanget 

Totalt strategibelopp:  
1 700 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
105,5 MSEK 

Antal insatser 2022 
48*  

*Antalet insatser inkluderar alla pågående insatser utom konsultuppdrag oavsett om det har skett utbetalningar under 2022 

3.1  Förändringar i strategisammanhanget 

Etiopien kännetecknas av en mycket oförutsägbar kontext, med ökat antal konflikter och 
klimatrelaterade kriser som har lett till en nedbrytning av social sammanhållning1 samt ökad 
polarisering, storskalig förflyttning av människor, ökade humanitära behov och konfliktrelaterat 
sexuellt våld, som har undergrävt det etiopiska samhällets motståndskraft2. Samtidigt finns det 
tecken på minskat utrymme för civilsamhällesorganisationer och media samt försvagning av 
nationella institutioner3. Etiopien är också ett tydligt exempel på hur allvarligt skadade ekosystem, 
jordbruks- och betesmarker, samt undermålig förvaltning av vattenresurser kan förvärra 
fattigdomen, leda till ökad matosäkerhet, förlust av biologisk mångfald och även bidra till ökade 

 
1 Ethiopia Conflict Analysis, 2022, 4-11 
2 Annual Report on the Human Rights Situation of Internally Displaced Persons in Ethiopia, 2022, 13 
3 Multi-dimentional Poverty Analysis Update in Ethiopia, 2022, 1-34 
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konflikter4. Den pågående torkan är den värsta på 40 år och drabbar miljontals människor i de södra 
och östra delarna av landet5. År 2022 beräknas antalet matosäkra människor överstiga 20 miljoner6. 
Återkommande klimatrelaterade händelser har långsiktiga effekter och undergräver lantbrukarnas 
försörjning och ökar matosäkerheten7. Detta har haft en inverkan på den totala fattigdomen i hela 
landet, men mest i konfliktområden och urbana områden. I Tigray har människor som lever under 
fattigdomsgränsen (1,90 USD/dag) ökat från 27 procent 2016 till 45 procent 2022 och i Addis Abeba 
från 17,8 procent 2016 till 24 procent 2022.8 

Undertecknandet av ett permanent upphörande av fientligheterna mellan den etiopiska regeringen 
och Tigray People's Liberation Front (TPLF) i Pretoria i början av november 20229, och den 
efterföljande Nairobi-deklarationen om demobilisering av stridande parter10, ger hopp om ökat 
tillträde för humanitärt bistånd, återuppbyggnad av infrastruktur och sociala strukturer i 
konfliktdrabbade regioner, början på nedrustning, demobilisering och återanpassning samt 
möjligheter till fredsfrämjande arbete i Tigray och de konfliktdrabbade grannregionerna Amhara och 
Afar. 

3.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Det finns ett 30-tal aktiva bilaterala givare, FN-organ och multilaterala banker engagerade i 
givargruppen för utvecklingssamarbete (DPG11) i Etiopien. Ambassaden har en plats i givargruppens  
verkställande utskott och har lett eller leder ett antal sektoriella arbetsgrupper inom humanitärt 
bistånd och nexus, nationella val, miljö/klimat och institutionell utveckling. Sverige placerar sig 

 
4 https://www.accord.org.za/analysis/violent-conflict-exacerbates-ethiopias-vulnerability-to-climate-change/, July 2022; 
NUPI Fact sheetEthiopia June 2022, Climate, Peace and Security Fact Sheet Ethiopia | NUPI  
5 UNSDG | Over 3 million people impacted by 'worst drought in 40 years' in Ethiopia's Somali Region 
6 Hundreds of millions of people face hunger as historic food crisis looms | Humanitarian Action 
7 Multi-dimentional Poverty Analysis Update in Ethiopia, 2022, 5 
8 Multi-dimentional Poverty Analysis Update in Ethiopia, 2022, iii 
9 Cessation of Hostilities Agreement between the Government of the Federal Democratic Republic of Ethiopia and the 
Tigray Peoples’ Liberation Front (TPLF) -African Union - Peace and Security Department (peaceau.org) 
10 Executive-Declaration.pdf (addisstandard.com) 
11 Development Partner Group  

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 

16 procent (2020) 

Strategins andel av det totala biståndet utgör 6 

procent (2020) 

 

Givargemensam samarbetsstrategi : N/A Det finns ingen gemensamma EU-strategi 

Status på EU-gemensamprogrammering/WBT: Det 

fleråriga indikativa programmet (MIP)(2021-2027) har 

ännu inte godkänts eftersom det pausades i och med 

krigets utbrott i november 2020. 

De fem största givarna (organisationer och/eller 

länder) är: USA, Världsbanken, EU, Storbritannien 

och Tyskland  

Sverige är den 12 största givaren. 

Av EU MS är Sverige den 5 största givaren. (2020) 

EU-delegerat samarbete: N/A  

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i sambarbetslandet: N/A ((istället individuella åtgärdspaket, hittills två 

godkända och ett tredje under diskussion) 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: N/A (engagerad i diskussion för #3 individuella 

åtgärder) 

 

https://www.accord.org.za/analysis/violent-conflict-exacerbates-ethiopias-vulnerability-to-climate-change/
https://www.nupi.no/en/news/climate-peace-and-security-fact-sheet-ethiopia
https://unsdg.un.org/latest/stories/over-3-million-people-impacted-worst-drought-40-years-ethiopias-somali-region
https://humanitarianaction.info/article/hundreds-millions-people-face-hunger-historic-food-crisis-looms
https://www.peaceau.org/en/article/cessation-of-hostilities-agreement-between-the-government-of-the-federal-democratic-republic-of-ethiopia-and-the-tigray-peoples-liberation-front-tplf
https://www.peaceau.org/en/article/cessation-of-hostilities-agreement-between-the-government-of-the-federal-democratic-republic-of-ethiopia-and-the-tigray-peoples-liberation-front-tplf
https://addisstandard.com/wp-content/uploads/2022/11/Executive-Declaration.pdf
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storleksmässigt i mitten som 12:e största givaren (2020), men har en mer betydande position bland 
EU:s medlemsstater (5:e största inom EU, 2020) och de humanitära givarna (5:e största, 2022). 
Sverige är en uppskattad partner främst för den flexibla långsiktiga finansieringen, djupt tekniskt 
kunnande och starkt påverkansarbete. Ambassadens ledarskap har bidragit till stärkt 
givarsamordning, nationella samarbetsplattformar och gemensamma lokala principer för effektivare 
kapacitetsutveckling. 

I den nuvarande situationen har EU fryst sitt budgetstöd och villkorat det kommande sjuåriga 
programstödet till Etiopien med krav på vapenvila och politisk dialog, obehindrat humanitärt tillträde 
och ansvarsskyldighet, och istället beslutat om "individuella åtgärder". Sida har aktivt bidragit inom 
EU:s gemensamma programplanering till det individuella åtgärdspaket nr. 3 för stöd till torka och 
livsmedelskris, återvändande/integrering av internflyktingar och ekonomisk återhämtning av den 
privata sektorn samt i tidigare diskussioner om Team Europe Initiative (TEI) om jämställdhet, 
jobbskapande, grön ekonomi och digitalisering (även om dessa har har pausats för tillfället). 

Enligt UNDP har utvecklingsbiståndet till Etiopien minskat från 4,7 miljarder USD , år 2020 till 2,7 
miljarder USD, år 202212. Anledningarna uppges vara att de internationella 
finansieringsinstitutionerna samt några bilaterala givare avbrutit sitt direkta budgetstöd till Etiopiens 
regering pga konflikten i norra Etiopien, men även att globala och regionala chocker så som covid-19-
pandemin, den pågående torkan på Afrikas Horn och Rysslands invasion i Ukraina har lett till 
omprioriteringar och allokeringar bland det internationalla samfundet. Det ökade antalet människor 
som lever i fattigdom och det minskande utvecklingsbiståndet lyfter vikten av tydligare prioriteringar 
i genomförandet av den nuvarande strategin för att nå de mest utsatta människorna. 

3.3  Synergier med andra svenska strategier  

Under 2022 utbetalades 364 miljoner kronor från Sidas humanitära strategi till Etiopien. De andra två 
strategier där det finns utbetalda medel till Etiopien är strategin för forskningssamarbete 
(utbetalning till Etiopien under 2022 var 27,4 miljoner kronor) samt strategin för stöd genom svenska 
organisationer i det civila samhället (utbetalningar till Etiopien inom denna strategi under 2022 var 
23,3 miljoner kronor). 

Under 2022, stärktes den gemensamma analysen och dialogen med Sidas Humanitära Enhet för att 
hitta synergier och möjliggöra långsiktigt utvecklingsstöd som gemensamt kan minska humanitära 
behov och lyfta människor ur ett humanitärt beroende. I och med den dramatiska ökningen av 
antalet personer i behov av humanitärt stöd och internflyktingar13 är det viktigt att fortsätta stärka 
dessa synergier och anta en HDP nexus ansats som även bidrar till biståndseffektivitet inklusive ur ett 
kostnadsperspektiv.  

Synergier med forskningssamarbetet med Addis Abeba universitet syftar till att stärka landets 
juristutbildning och forskning på området mänskliga rättigheter. Den nya forskningsstrategin (2022-
2028) ger möjligheter till fler synergier genom att kunskap som produceras inom forskningsområden 
som jordbruk, teknik och innovation, jämställdhet och ekonomi kan matas in i de bilaterala 
programmen och vice versa. 

Etiopien har också en central roll i Afrikas horn. Det är därför viktigt att söka synergier med andra 
relevanta Sida-strategier, till exempel med Strategi för Sveriges regionala utvecklingssamarbete med 
Afrika 2022-2026, men också med Sidas utvecklingsstrategier i grannländerna, eftersom utvecklingen 

 
12 UNDP, Crisis, Resilience and Opportunity: Poverty, Human Development and te Macro-Economy in Ethiopia, 2020 – 23, 
September 2022, pg i 
13 Global Humanitarian Overview 2023 [EN/AR/ES/FR] - World | ReliefWeb 

https://reliefweb.int/report/world/global-humanitarian-overview-2023-enaresfr?gclid=CjwKCAiAioifBhAXEiwApzCztgbdFDCTXbKBMyyXCBmpjn1eZ1fgoVhV9T8bZsiML2sIyzAr5MgEihoCMMwQAvD_BwE
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i dessa länder kan påverka Etiopien och vice versa. Dessa synergier ska stärkas genom dialog med 
andra strategiägare för att identifiera möjliga samarbetsområden.   

4. Slutsatser från operationalisering 

4.1 Förändringsteorier 

Övergripande strateginivå 
Genom att stödja program som syftar till att adressera det krympande demokratiska utrymmet, öka 
tillgång till mat, sysselsättning och övergripande försörjning, och som fokuserar på grundorsaker till 
otrygghet/ojämlikhet, konflikter, miljöutmaningar och naturresursförstöring samt matosäkerhet, kan 
Sida bidra till att skapa förutsättningar för strukturer som bygger upp institutioner, lagar och policyer 
som kan stärka rättsstatens skyldigheter samtidigt som de hjälper rättighetsinnehavare att aktivt 
delta i frågor som berör dem. 
 
Genom att integrera jämställdhet, anta ett rättighetsbaserat synsätt, fokusera på miljö och 
klimatförändringar, och hantera den humanitära situationen genom långsiktiga, hållbara lösningar, 
kan Sida bidra till att skapa förutsättningar för att förbättra levnadsstandarden för människor som 
lever i fattigdom och under förtryck, samt bidra till att bygga upp deras och lokalsamhällets egen 
motståndskraft mot chocker. 
 
Sida har inget direkt finansiellt stöd till Etiopiens regering, utan arbetar genom multilaterala 
organisationer, civilsamhällesorganisationer (CSO:s) och - i mindre utsträckning - svenska 
myndigheter. Dessa organisationer kan samarbeta med statliga aktörer när och om det anses 
nödvändigt, relevant och ändamålsenligt för att uppnå strategiresultaten. Grundliga riskbedömningar 
och skyddsåtgärder för att säkerställa att medel används för avsedda aktiviteter och resultat görs 
redan och kommer fortsatt stärkas i alla insatser. Sida kommer även att stärka sin dialog med andra 
givare, fortsätta arbetet med konfliktkänslighet och uppföljning, utvärdering och lärande under 
strategiperioden. Även om inget finansiellt stöd kanaliseras genom Etiopiens regering, så är en 
kontinuerlig dialog med statliga aktörer viktig för att möjliggöra en mer demokratisk och lyhörd 
styrning inom alla sektorer, särskilt med tanke på den starka statliga kontrollen och styrningen i 
Etiopien.  
 
Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättstatens principer 
Om vi stödjer rättighetsbärare och förändringsagenter, såsom unga, kvinnor, civilsamhällesaktörer, 
oberoende media och människorättsförsvarare i deras arbete med att främja mänskliga rättigheter, 
ansvarsutkrävande och yttrandefrihet, då kommer demokrati och rättsstatens principer att stärkas 
och korruption minska.  Om vi arbetar med att förändra negativa sociala- och genusnormer samt 
sexuellt och könsrelaterat våld, och genom att öka tillgång till, acceptans av och kunskap om SRHR, 
och stöd till kvinnors egenmakt då kan kvinnors deltagande i beslutsfattande och i politiska, 
finansiella och sociala sektorerna stärkas. Detta kommer i sin tur att bidra till ökad jämställdhet.   
 
Prioriteringarna omfattar, men är inte begränsade till, att främja respekten för mänskliga rättigheter, 
samt att öka övervakningskapaciteten hos MR-institutioner. Stärkandet av rättsstatens principer 
kommer fortsätta att vara en prioritet, medan tonvikt kommer att läggas på tillgång till tjänster i linje 
med planen för återhämtning och återuppbyggnad i konfliktdrabbade områden, samt på att stödja 
upprättandet av en övergångsrättvisa. Stöd till institutionell kapacitetsstärkning för att främja 
demokratiska värderingar och god samhällsstyrning är centralt. Att bidra till stärkt jämställdhet och 
åtnjutande av SRHR, kommer fortsatt att vara prioriterat, samtidigt som Sida fokuserar på att arbeta 
med att motverka skadliga sedvänjor och förändra diskriminerande sociala normer och genusnormer 
för att minska könsrelaterat våld inklusive könsstympning av kvinnor och flickor samt 
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konfliktrelaterat sexuellt våld. Vidare kommer fokus att vara på att integrera anti-korruption i hela 
portföljen.  
 
Stödområde 2: Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 
Om man bygger upp offentliga institutioners kapacitet, stärker systemen för tidig varning för miljö 
och naturkatastrofer, förbättrar skogsskyddet och återställer marken, i kombination med ett 
samhällsdrivet genomförande av klimatsmart jordbruk och skydd av den biologiska mångfalden, kan 
man bygga upp en hållbar användning och förvaltning av naturresurser och ekosystem. Om man 
stöder klimatsmart teknik, tillgång till marknadssystem och tillgång till mark för människor utan 
tryggad livsmedelsförsörjning kommer livsmedelsproduktionen och hållbara försörjningsmöjligheter 
att öka, vilket i sin tur kommer att öka samhällens livsmedelsförsörjning och motståndskraft mot 
chocker. 
 
Sida ämnar att prioritera tryggad livsmedelsförsörjning, skydd av biodiversitet, förbättring av 
systemansatser (inom marknadssystemsutveckling, tillgång till diversifierade och innovativa 
finansieringsmekanismer, synergieffekter, etc) genom ökad produktion/produktivitet 
(kompetenshöjande och förbättrad teknik) och alternativa försörjningsmöjligheter. Dessutom 
kommer Sida att prioritera ansatser som klimatsmart landskapsförvaltning, stärka synergier och 
samordning mellan olika aktörer, tillgång till klimatinformation, privatsektorengagemang, och en 
jämställdhetsinriktad strategi för att hjälpa människor på landsbygden och i städerna (kvinnor, 
ungdomar, småskaliga jordbrukare, boskapsskötare) att ta sig ur fattigdom.   
 
Sidas multidimensionella fattigdomsanalys (MDPA) från 2022 noterar särskilt torka och 
översvämningar som negativa effekter av klimatförändringarna. Under 2022 har dessa katastrofer 
lett till att cirka 10 miljoner människor, främst barn och kvinnor, är i behov av humanitärt stöd.  
Därför kommer tryggad livsmedelsförsörjning att förbli en viktig prioritering under Sidas strategi för 
2022-2026, med målet att minska fattigdomen och säkerställa hållbar utveckling genom produktiv 
sysselsättning och hållbar förvaltning av naturresurser. 
 
När det gäller samhällets klimatanpassningsåtgärder och utsläppsminskningar, står kvinnor och 
flickor i första ledet i klimatkrisen. Det beror på att kvinnor ansvarar för matsäkerhet, vatten- och 
elförsörjning; och i stor utsträckning inte äger eller har tillgång till land och andra naturresurser. 
Kvinnor kan därför vara avgörande förändringsagenter som med sin kunskap och erfarenhet har 
förmågan att bygga samhällen som är motståndskraftiga mot klimatförändringens utmaningar. De 
behöver stöd för att intensifiera sitt arbete och möjlighet att delta i beslutsfattande av hur 
internationella, nationella och lokala klimatfinansieringsmedel används.  
 
Målgrupper är småskaliga lantbrukare, kvinnor och barn i livsmedelsotrygga områden (till följd av 
torka och konflikt) samt fördrivna personer (internflyktingar, migranter, flyktingar), som också enligt 
den humanitära handlingsplanen (2022) är de mest utsatta grupperna i samhället. 
 
Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling 
Om man främjar ett genuskänsligt företags- och investeringsklimat; och om man stärker policy och 
regelverk som bidrar till förbättrad affärsutveckling samt stärker institutioner som levererar varor och 
tjänster till den privata sektorn, inklusive arbetsplatsprogram, så leder det till ett ökat antal formella 
företag, start-ups, MSMEs och utländska investeringar med fokus på företag som ägs eller leds av 
kvinnor och ungdomar. Detta kommer i sin tur att leda till ökad produktiv sysselsättning och inkomst 
med anständiga och säkra arbetsförhållanden, särskilt för kvinnor, ungdomar och andra utsatta 
grupper som t ex. internflyktingar. Om man dessutom stödjer stärkta och mer motståndskraftiga 
sociala trygghetssystem och institutioner, stärker tillgång till grundläggande sociala tjänster och 
försörjningsmöjligheter, bidrar man till mer motståndskraftiga samhällen och människor. På detta 
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sätt skapas förutsättningar för inkluderande och hållbar ekonomisk utveckling och social 
sammanhållning vilket i sin tur minskar fattigdom. 
 
Det övergripande syftet med programmet är att öka produktiv sysselsättning med anständiga och 
säkra arbetsvillkor för målgrupperna samt förbättra tillgången till social trygghet på landsbygden och 
i städerna länkat till sociala tjänster som stärker motståndskraft och återuppbyggnad efter chock och 
kris. Tillgång till finansiering, införande av innovativa finansiella instrument för målgrupper, synerier 
med livsmedelsförsörjning samt start-ups av (digitala) ekosystem är prioriterade 
utvecklingsområden. 
 
Prioriterade grupper för social trygghet finns både på landsbygden och i städerna och inkluderar; 
äldre, funktionshindrade, hushåll som försörjs av ensamstående kvinnor eller barn, samt nyblivna 
mödrar eller gravida kvinnor. Primära målgrupper för produktiv sysselsättning och anständigt arbete 
inkluderar arbetslösa kvinnor, kvinnor i företag eller anställda i lågavlönade jobb, främst i städer men 
också i industriparker samt i små och medelstora företag. Även arbetslösa och undersysselsatta 
ungdomar i städer, och ungdomar i den informella sektorn i stadsmiljöer är prioriterade målgrupper. 
Småskaliga lantbrukare och skogsbrukare är ytterligare målgrupper för tillgång till finansiering. 
 
Stödområde 4: Fredliga inkluderande samhällen 
Om den institutionella kapaciteten hos relevanta statliga och icke-statliga aktörer stärks, om 
plattformar på lokal, regional och nationell nivå för konfliktförebyggande och fredsbyggande insatser 
stöds, om dialog och deltagande i fredsbyggande och försoning är mer inkluderande och om insatser 
för att stärka den sociala sammanhållningen i samhällen stöds, skapas förutsättningar för ett 
inkluderande fredsbyggande. Genom att stärka ungdomars, kvinnors och utsatta gruppers, t.ex. 
internflyktingar/migranter, inflytande på olika nivåer kan deras inflytande stärkas och de strukturella 
grundorsakerna till konflikter kan åtgärdas. 
 
Effektiva och inkluderande nationella institutioner för fredsbyggande, konfliktförebyggande och 
konfliktlösning kan, i kombination med samhällsbaserade och traditionella 
konfliktlösningsmekanismer, ge människor och samhällen verktyg på lokal, regional och nationell nivå 
för att bidra till att lösa meningsskiljaktigheter och förebygga konflikter. Det finns ett behov att 
säkerställa ett starkt civilsamhälle som kan påverka federala och regionala processer och 
policyutveckling, genom fortsatt kapacitetsutveckling och tekniskt stöd till nationella institutioner. 
Stärkande av civilsamhällesorganisationer kan bredda räckvidden och effekten av utvecklingsinsatser, 
samt säkerställa inkludering och ökad representation av viktiga samhällsgrupper, som kvinnor, 
ungdomsorganisationer, vilket i sin tur ökar representationen och inflytande i tex den nationella 
dialog och försoingsprocessen på lokal och federal nivå. Detta kan vidare möjliggöra stärkta vertikala 
kopplingar mellan lokal, regional och nationell/federal nivå i det fredsbyggande arbetet. Stödet till 
hållbara lösningar för att främja internflyktingars rättigheter och utvecklingsmöjligheter, och för att 
skapa förutsättningar för ett säkert, ordnat och reglerat återvändande kommer att prioriteras. 
Tonvikten kommer att läggas på att hantera grundläggande orsaker till varför människor tvingas 
migrera eller får det svårt att återvända, genom att fokusera på synergier med stödområde 2 och 
stödområde 3 genom en HDP-nexusansats.  

4.2 Genomförande 

En majoritet av befintliga insatser kommer att avslutas i slutet av 2022 och andra under 2023. 
Baserat på de föreslagna förändringsteorierna kommer nya beredningar att planeras i början av 2023 
inom alla fyra stödområden. Ambassaden har tagit fram en preliminär beredningsplan för nya 
insatser med såväl befintliga partners som potentiella nya samarbetspartners. Portföljen behöver 
även konsolideras för att anpassas till de tillgängliga personalresurser.   
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Beredningsplanen har utformats stegvis med hänsyn till prioriteringarna för varje stödområde och 
fokuserar på att minska den ökade fattigdomen genom att anta en HDP-nexus och resiliensansats. 
Med tanke på det nyligen underskrivna avtalet om upphörande av fientligheter och demobilisering 
kommer återuppbyggnadsinsatser med största sannolikhet att prioriteras under de kommande 12 till 
18 månaderna. Detta kan resultera i ett starkare fokus på strategigenomförande i konfliktdrabbade 
regioner som Tigray, Amhara och Afar. 

Inom stödområde 1 kommer befintliga insatser med IDEA, UNDP-GDPP, UNDP-Justice och ESAP att 
fasas ut. Sida har genomfört en analys av korruption i Etiopien som kommer att ligga till grund för hur 
stödet till antikorruptionsarbetet planeras. För stödområde 2 har nya partners identifierats för 
urbanutveckling, jordbrukets värdekedja och resiliens samt för skogsutveckling. Detta innebär att 
befintliga partner som WFP, UNDP, UN Habitat och SIWI kan kommas att fasas ut. Nya potentiella 
partners inkluderar WRI, IWMI, CIFOR, ATI och Action Against Hunger. För stödområde 3 kommer det 
att vara fokus på att införa nya garantier till 2024 och en ny partner kommer att väljas ut för arbete 
relaterat till nystartade företag. För stödområde 4 kommer prioritet att ges till att öka antalet 
fredsbyggande aktiviteter på gräsrotsnivå som fungerat väl. En analys kommer att göras för att 
identifiera möjliga ingångar till att stödja kvinnor, fred och säkerhetsagendan. Tillsammans med 
andra givare avser Sida också att via UNDP inleda ett stöd till den nationella dialogkommissionens 
arbete i det nationella fredsarbetet.  
 
Tabell 3A Utbetalade medel per stödområde 

 
 
 
 

Row Labels

No of 

Contributions Disbursed Amount Disbursed Amount %

ETPN20162020c - Better opportunities and tools to enable poor people to improve their living conditions 9 96 083 050 33,6%

ETPN20162020c4 - Better access to social protection for people living in poverty 1 46 058 000 16,1%

ETPN20162020c1 - Improved opportunities for productive employment with decent working conditions, 

particularly for women and young people 6 41 222 061 14,4%

ETPN20162020c3 - A more favourable business climate for sustainable and inclusive commercial activities 

and strengthening institutions 2 8 802 989 3,1%

ETPN20162020b - Strengthened democracy and gender equality, and greater respect for human rights 12 69 182 495 24,2%

ETPN20162020b4 - Increased respect for and access to sexual and reproductive health and rights (SRHR) 3 32 261 760 11,3%

ETPN20162020b3 - Strengthened capacity of civil society to promote openness, accountability and greater 

respect for human rights 5 21 974 398 7,7%

ETPN20162020b2 - Strengthened democratic accountability and transparency at local level 4 8 946 338 3,1%

ETPN20162020b1 - Strengthened rule of law 1 6 000 000 2,1%

ETH2022b - Environment, climate and sustainable use of natural resources 3 55 082 510 19,3%

ETH2022b2 - Better conditions for food security and strengthened adaptation and resilience to climate 

change and environmental and natural disasters. 1 30 000 000 10,5%

ETH2022b1 - Strengthened conditions for sustainable management and use of natural resources and 

ecosystems, including biodiversity. 2 25 082 510 8,8%

ETH2022a - Human rights, democracy and the rule of law 6 35 000 000 12,2%

ETH2022a1 - Strengthened democracy, increased respect for human rights and the rule of law, including 

reduced corruption. 5 29 000 000 10,1%

ETH2022a2 - Increased gender equality and enjoyment of, and respect for, sexual and reproductive health 

and rights (SRHR), and reduced gender-based violence. 1 6 000 000 2,1%

ETH2022d - Peaceful inclusive societies 4 19 000 000 6,6%

ETH2022d1 - Strengthened conditions for prevention, management and resolution of conflicts by peaceful 

means. 4 19 000 000 6,6%

ETPN20162020a - A better environment, limited climate impact and greater resilience to environmental 

impact, climate change and natural disasters 5 15 342 965 5,4%

ETPN20162020a1 - Strengthened management of natural resources and ecosystem services 2 12 875 064 4,5%

ETPN20162020a3 - Increased production of and improved access to renewable energy 1 2 424 000 0,8%

ETPN20162020a2 - Improved capacity among public institutions and other actors at national and local level 

to contribute to environmental sustainability, increased resilience to environmental impact, climate 

change and natural disasters, and reduced climate impact 2 43 901 0,0%

Unavailable 3 294 992 0,1%

Unavailable 3 294 992 0,1%

ETH2022c - Inclusive economic development 3 -1 897 739 -0,7%

ETH2022c2 - Improved access to social security. 1 2 000 000 0,7%

ETH2022c1 - Improved conditions for productive employment and decent work 2 -3 897 739 -1,4%

ETH2022u - Phasing out 1 -2 112 510 -0,7%

ETH2022u1 - Phasing out 1 -2 112 510 -0,7%

Grand Total 37 285 975 762 100,0%
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Tabell 3B Utbetalade medel och antalet insatser per globalt mål (Agenda 2030) 

 
 

4.3 Uppföljning 

Uppföljningen av strategin sker på olika nivåer. På insatsnivån är det viktigt att bedöma vilken 
skillnad som har skett genom insatserna och vad som har ändrats och för vem. Denna uppföljning 
görs kontinuerligt genom fältbesök, partnermöten och rapportering från partner. Vid uppföljning på 
strateginivå bedöms vilka strategimål och prioriterade resultat som har uppnåtts och vilka 
målgrupper som varit föremål för insatserna. Vidare behöver val av partner att analyseras samt om 
portföljen är optimalt balanserad för att uppnå strategimålen. Uppföljning på strateginivå kommer 
att göras tre gånger per år. Dessa tillfällen sammanfaller med strategirapporteringen, uppdatering av 
strategiplanen och Sidas höstuppföljning. Uppföljningen på strateginivå görs genom portföljanalys, 
kontextanalys och eventuellt med hjälp av kartläggning utifrån systemtänk. 

För att säkerställa lärande kommer ambassaden att fortsätta med lärotillfällen under sektionsmöten 
(en gång i veckan) för att dela lärdomar bland kollegor. Det kan göras genom att presentera 
sammanfattande resultatuppdateringar eller dela andra lärdomar från utvalda insatser. 
Lärotillfällena kan även innehålla partnerpresentationer eller rapportering från fältbesök. Lärandet 
kommer också att säkerställas genom gemensamma fältbesök och genom gemensamma 
utvärderingar på insatsnivå. 

5.  Resultatredovisning och implikationer 

5.1 Resultatredovisning för den nya strategin 

5.1.1. Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättstatens 
principer 
 
Mål 1.1: Stärkt demokrati, ökad respekt för mänskliga rättigheter och rättstatens principer 
inklusive minskad korruption  

 

SDGs No of Contributions from DisbursedDisbursed Amount

5 - Gender Equality 17 165 469 553

16 - Peace and Justice Strong Institutions 12 60 847 410

10 - Reduced Inequality 10 105 302 061

1 - No Poverty 7 98 290 000

8 - Decent Work and Economic Growth 7 43 907 664

3 - Good Health and Well-being 4 70 319 760

2 - Zero Hunger 4 83 058 000

9 - Industry, Innovation and Infrastructure 3 5 650 398

17 - Partnerships to achieve the Goal 3 12 232 000

13 - Climate Action 3 46 528 694

99 - Not applicable 2 772 031

15 - Life on Land 2 50 082 510

12 - Responsible Consumption and Production 1 10 000 000

7 - Affordable and Clean Energy 1 3 232 000

11 - Sustainable Cities and Communities 1 10 000 000
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Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Under 2022 sågs ett krympande demokratiskt utrymme, 
särskilt för civilsamhällesorganisationer. Den optimism som fanns efter maktskiftet 2018, vilket blev 
startpunkten för många reformer, så har många förväntningar dessvärre inte infriats. Etiopien har nu 
släppt de 63 journalister och media arbetare som tidigare hållits frihetsberövade. Men situationen 
för oberoende journalister fortsätter att påverkas av faktorer som begränsar deras möjlighet att 
arbeta och resa. Mediapolarisering, disinformation, allvarliga kränkningar av etiska standarder med 
mera är fortfarande vanligt förekommande när det gäller media och journalistik. 14 Och vissa 
erfarenheter som partners gjort under rapportringsperioden indikerar att utrymmet generellt sett är 
krympande.  

Corruption perception index (CPI)15 rankar Etiopien på 94:e plats av 180 länder. Detta är en 
försämring jämfört med 2021 då landet rankades på 87:e plats. 

Efter ett brutalt två-årigt inbördeskrig, undertecknade etiopiska regeringen och tigreanska folkets 
befrielsefront (TPLF) ett avtal om permanent vapenvila i november 2022. Avtalet har medfört 
förbättrad humanitärt tillträde till Tigray, liksom återinförande av viss grundläggande service i 
regionen, även om internet och banktjänster fortfarande inte är tillgängligt för alla. Vidare så är 
regeringen angelägen att, som en del av avtalet, implementera en mekanism för övergångsrättvisa16 
för att skipa rättvisa för överlevare.  

Däremot, i andra delar av landet t ex i Wollega fortsätter olika militanta grupper, inklusive 
Oromofolkets befrielsearmén (OLA), att genomföra etniskt baserade attacker. Dessa har till viss grad 
överskuggats av kriget i Tigray och har nu intensifierats, med ökade kränkningar av civilbefolkningens 
mänskliga rättigheter till följd17.  

 

 Portföljens sammansättning    

 
Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 12 insatser 18, väl svarar upp mot 
behov i kontexten samt strategins mål. Sida bidrar till stärkande av civilsamhället genom det största 
programmet som finns för civilsamhället i Etiopien; Civil Society Support Program II 19. Sida’s stöd till 
Ethiopian Human Rights Commission (EHRC) och UN Human Rights Office (OHCHR) har blivit ännu 
mer relevant efter fredsavtalet och de planer som finns för att skapa ett system för övergångsrättvisa 
i Etiopien20. För att stödja utvecklingen av policyramverket för övergångsrättvisa har dessa två 

 
14 Concept Note “Promoting Journalism and Democracy in Practise – Media Reform in a Time of Change, December 14-15 
2022”, Fojo Media Institute / International Media Institue (IMS). Insats 10734.  
15 2022 Corruption Perceptions Index: Explore the… - Transparency.org 
16 Peace agreement pledges transitional justice for Ethiopia - ISS Africa 
17 በኦሮሚያ ክልል የተለያዩ አካባቢዎች በየጊዜው በሲቪል ሰዎች ላይ በሚፈጸሙ ጥቃቶች ምክንያት የተከሰቱ መጠነ ሰፊ ሰብአዊ ቀውሶችን በተመለከተ - 
Ethiopian Human Rights Commission - EHRC 
18 “UNODC Criminal Justice” 51080127 Klaradia UF2014/72304/ADDI, “UNDP Judicial Reform” 13667 Klaradia 
UM2019/34720/ADDI, “UNDP SEEDS Elections” 13675 Klaradia UM2019/30202, “UNDP GDPP Governance” 10733 Klaradia 
UM2017/32900, "UNOHCHR Ethiopia Programme" 11223 Klaradia UM2019/15117, "UNWomen Country Programme 2017–
2020”, 10645, Klaradia UM2016/46104/ADDI, FOJO Media reform 10734 Klaradia UM2019/30366/ADDI, WB ESAP 
Accountability 10644 Klaradia UM2018/08438, 14180, “Save the Children Sweden Ethiopia Programme”, Klaradia 
UM2020/09822,  “Civil Society Support Programm II – FCDO”, 10835 Klaradia UM2017/27214/ADDI, “Justice for All 2022-
2025, Donor Consortium”, 15485, Klaradia UM2022/18431/ADDI, “Civil Rights Defenders Ethiopia 2020-2023”, 14258, 
Klaradia UM2020/15389/ADDI 
19 Insats 10835 Civil Society Support Programm II – FCDO, Kladadia UM2017/27214/ADDI 
20 https://ehrc.org/download/ehrc-ohchrs-joint-advisory-note-and-key-findings-temming-from-community-consultations-
on-transitional-justice-to-inform-the-development-of-a-transitional-justice-policy-framework-for-ethiopia/  

https://www.transparency.org/en/cpi/2022/index/eth
https://issafrica.org/iss-today/peace-agreement-pledges-transitional-justice-for-ethiopia
https://ehrc.org/%e1%89%a0%e1%8a%a6%e1%88%ae%e1%88%9a%e1%8b%ab-%e1%8a%ad%e1%88%8d%e1%88%8d-%e1%8b%a8%e1%89%b0%e1%88%88%e1%8b%ab%e1%8b%a9-%e1%8a%a0%e1%8a%ab%e1%89%a3%e1%89%a2%e1%8b%8e%e1%89%bd-%e1%89%a0%e1%8b%a8/
https://ehrc.org/%e1%89%a0%e1%8a%a6%e1%88%ae%e1%88%9a%e1%8b%ab-%e1%8a%ad%e1%88%8d%e1%88%8d-%e1%8b%a8%e1%89%b0%e1%88%88%e1%8b%ab%e1%8b%a9-%e1%8a%a0%e1%8a%ab%e1%89%a3%e1%89%a2%e1%8b%8e%e1%89%bd-%e1%89%a0%e1%8b%a8/
https://ehrc.org/%e1%89%a0%e1%8a%a6%e1%88%ae%e1%88%9a%e1%8b%ab-%e1%8a%ad%e1%88%8d%e1%88%8d-%e1%8b%a8%e1%89%b0%e1%88%88%e1%8b%ab%e1%8b%a9-%e1%8a%a0%e1%8a%ab%e1%89%a3%e1%89%a2%e1%8b%8e%e1%89%bd-%e1%89%a0%e1%8b%a8/
https://ehrc.org/download/ehrc-ohchrs-joint-advisory-note-and-key-findings-temming-from-community-consultations-on-transitional-justice-to-inform-the-development-of-a-transitional-justice-policy-framework-for-ethiopia/
https://ehrc.org/download/ehrc-ohchrs-joint-advisory-note-and-key-findings-temming-from-community-consultations-on-transitional-justice-to-inform-the-development-of-a-transitional-justice-policy-framework-for-ethiopia/
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partners hållit konsultationer med 700 överlevare i flera konfliktdrabbade regioner under det sista 
halvåret av 202221.    

Arbetet med socialt ansvarstagande visar hur medborgare tydligt anger sina prioriteringar för lokala 
styrningsstrukturer.  De senaste resultaten från Världsbankens Ethiopian Social Accountability 
Program, ESAPIII, visar att programmet framöver behöver fokusera mer på att även inkludera 
tillhandahållande av andra relevanta offentliga tjänster, såsom elektricitet22. 

Mål 1.2: Ökad jämställdhet och åtnjutande av och respekt för SRHR samt minskat könsbaserat 
våld.  
 

 

 
Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Utvecklingstrenden över de senaste åren med covid-19 
pandemin och konflikter som haft en negativ inverkan på samhället, fortsatte under 2022. Det finns 
stora hinder för kvinnor och flickor att kunna utöva och åtnjuta sina mänskliga rättigheter, inklusive 
sexuella och reproduktiva rättigheter (SRHR), med ökande nivåer av skadliga sedvanor såsom kvinnlig 
könsstympning och barnäktenskap samt begränsad tillgång till SRHR tjänster och hälsovård. Sekundär 
data som rapporterats under 2022 tyder på att risker kopplade till könsrelaterat våld har ökat i 
krisdrabbade områden, men är mest akut i norra Etiopien.23 Redan vid inledningen av 2022 fanns det 
en stor efterfrågan och brister i tillgången till tjänster och vård för könsrelaterat våld och SRHR, vilket 
försämrades ytterligare under året på grund av förstörda och plundrade hälsoinrättningar, liksom 
begränsat tillträde som ett resultat av kriget. 24 Även om det nu finns ett fredsavtal på plats sedan 
slutet av året så finns det inga tecken på att situationen kommer att bli bättre i närtid och 
konsekvenserna kommer att bestå under lång tid.  

 Portföljens sammansättning    

 
Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av icke öronmärkt stöd till UNFPA:s 
landprogram samt projektstöd till organisationen Engender Health, vilka båda arbetar med SRHR och 
könsrelaterat våld. Sida ger även  icke-öronmärkt stöd till UN Women:s landprogram, vilket bidrar till 
resultat gällande jämställdhet och kvinnors egenmakt över ett antal områden såsom våld mot 
kvinnor och flickor; kvinnors medverkan och delaktighet i samhället; kvinnors ekonomiska egenmakt 
och resiliens; kvinnor, fred och säkerhet samt humanitärt arbete.  
 
Sida bedömer att portföljen svarar mot behov i kontexten samt förväntas uppnå resultat enligt 
strategimålen. Portföljen implementeras av partners som har visat kapacitet att anpassa sin 
verksamhet till förändringar i kontexten, som ofta är turbulent. 2022 har stödet till utsatta grupper 
stärkts, inklusive i regioner där konflikterna ökat. Även stödet till överlevare från konfliktrelaterat 
sexuellt våld har ökat.  Till exempel har UNFPA:s tillhandahållande av utrustning samt stöd till 
härbärgen och center för överlevare av sexuellt våld, bidragit till att möta behoven hos kliniker och 
verksamheter som lidit brist på tillgång av detta. 25  Slutligen bidrar portföljen till mer långsiktiga 
utvecklingsresultat gällande jämställdhet och SRHR i Etiopien. Exempelvis genom det 

 
21 https://ehrc.org/download/ehrc-ohchrs-joint-advisory-note-and-key-findings-temming-from-community-consultations-
on-transitional-justice-to-inform-the-development-of-a-transitional-justice-policy-framework-for-ethiopia 
22 UM2018/08438/ADDI-47, Insats 10644 Worldbank - Ethiopia Social Accountability Programme (ESAP III) 2019-2022 
23 GBV-in-Ethiopia_Crisis-Overview-Report75.pdf (immap.org) p 14 
24 Gender-Based Violence in Ethiopia. Crisis Overview Report. (IMMAP, 2022 p 10-11) Gender-Based Violence in Ethiopia 
Crisis Overview Report | iMMAP 
25 “UNFPA Ethiopia Country Programme”, insats 12629, Klaradia UM2020/34428/ADDI “UNFPA Country Office Progress 
Report January-June 2022 p 4.   

 Utvecklingstrend  

https://immap.org/wp-content/uploads/2022/08/GBV-in-Ethiopia_Crisis-Overview-Report75.pdf
https://immap.org/product/gender-based-violence-in-ethiopia-crisis-overview-report/
https://immap.org/product/gender-based-violence-in-ethiopia-crisis-overview-report/
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påverkansarbete som Engender Health gör för att sexualundervisning ska inkluderas i den etiopiska 
läroplanen.26  
 

 

5.1.2 Stödområde 2: Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 
 

Mål 2.1: Stärkta förutsättningar för hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av naturresurser och 
ekosystem, inklusive biologisk mångfald. 

 Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen går framåt. Etiopien drabbas fortsatt av torka, översvämningar, 
avskogning, försämrade ekosystemtjänster och olika typer av föroreningar.27 Dessa miljöutmaningar 
har fått negativa konsekvenser på livsmedelsförsörjningen i landet, och ytterligare problem som t.ex 
könsrelaterat våld, barnäktenskap och kvinnlig könsstympning har ökat, då fattiga familjer använder 
sig av negativa överlevnadsmekanismer.28 Sida ser dock att det finns en tydlig positivt nationell 
utvecklingsagenda för att hantera miljö- och klimatutmaningarna. Den etiopiska regeringens policyer, 
strategier och ansats för en bred mobilisering av samhället har bidragit till en bromsning av 
effekterna av klimatförändringar, avskogning, naturresursdegradering, och förlust av biologisk 
mångfald. Det har skett genom förbättrad naturresurs- och ekosystemsförvaltning, samt genom att 
anta en sund nationell utvecklingspolitik (den tioåriga utvecklingsplanen29), strategier (CRGE30), 
“Green Legacy”-kampanjen och Nationellt Fastställda Bidrag (NDC31) som del av Parisavtalet om 
internationalla klimatåtaganden. 32 

 Portföljens sammansättning    

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Strategimålets portfölj består av sex33 insatser som 
bidrar till den nationella utvecklingsagendan genom att säkerställa en hållbar miljö- och 
naturresursförvaltning genom klimatsmart landskapsförvaltning (integrerad markanvändning och 
utvecklingsplan, integrerad vattenresurs- och marknadsstyrd naturresursförvaltning, samt förbättrad 
tillgång till klimatinformation). Ansatsen syftar till att stärka motståndskraften hos lokala samhällen 
(ökade försörjningsmöjligheter) och ekosystemfunktioner (förbättrad miljöförvaltning). Insatserna 
bidrar till förbättrad miljöstyrning och förbättrade hållbara försörjningsmöjligheter i samhället.    

 

 

 

 
26 “NGO Engender Health – RBA in SRHR”, insats 13751, Klaradia UM2019/31456. 
27 Environmental Performance Index. New Haven, CT: 2022 Yale Center for Environmental Law & Policy 
28 Protection Implications of the Drought in the Horn of Africa Region, Analysis, Sep. 2022, Regional Protection Working 
Group for the East, Horn of Africa and Great Lakes Region, reliefweb 
29 Ten years development plan (2021-2003): A pathway to prosperity, FDRE (2021) 
30 Ethiopia’s Climate-Resilient Green Economy strategy, FDRE (2011) 
31 Ethiopia`s Updated version of Nationally Determined Contribution, FDRE (2021) 
32 Environmental Performance Index. New Haven, CT: Wolf, M. J, Emerson, J. W., Esty, D. C., de Sherbinin, A., Wendling, Z. 
A., et al. (2022), Yale Center for Environmental Law & Policy 
33 UN-Habitat insatsnr 11433 2018-2020: Promote Sustainable Cities, Klaradia UM2018/03214/ADDI; REACT insatsnr 
51050106, Klaradia UM2017/32629; SMHI 2017-2020: WACCA- Ethiopia: WATER AND CLIMATE CHANGE SERVICES FOR 
AFRICA. Insatsnr. 10823, Klaradia UM2017/40666/ADDI. Farm Africa insatsnr. 10407, KlaradiaUM2016/39529/ADDI, UNDP 
insatsnr. 10403, Klaradia UM2016/35597/ADDI and Horn of Africa Regional Envionment Center and insatsnr. 10228, 
Klaradia UM2016/35693. 

https://epi.yale.edu/
https://reliefweb.int/report/ethiopia/protection-implications-drought-horn-africa-region-september-2022
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Mål 2.2: Bättre förutsättningar för tryggad livsmedelsförsörjning samt stärkt anpassningsförmåga 
och motståndskraft mot klimatförändringar och miljö- och naturkatastrofer. 
 
 Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen i kontexten går bakåt då matosäkerheten i landet är fortsatt mycket 
allvarlig och räknas som en av de värsta i världen. Kvinnor och flickor är värre drabbade på grund av 
deras begränsade tillgång till naturresurser samt begränsade möjligheter till ekonomisk egenmakt. 
Den värsta torkan på 40 år fortsätter, hög inflation driver upp livsmedelspriserna och ökade 
konflikter och osäkerhet orsakar rekordstora behov av matstöd34. 17 miljoner människor är i behov 
av matstöd enbart i de områden som drabbats av torka35, och i Tigrayregionen i norr, är 89 procent 
hushåll matosäkra och 47 procent akut matosäkra; 75 procent av hushållen saknar tillgång till 
marknader och 85 procent använder inte marknader då de inte har medel för att köpa mat.36  
 
 Portföljens sammansättning    

 
Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen svarar endast delvis upp mot 
behov i kontexten samt strategins mål. Porföljens fyra insatser37 är i linje med strategimålet, även om 
de i mindre utsträckning adresserar livsmedelsförsörjning och matosäkerhet. Detta område behöver 
förstärkas i det fortsatta strategiimplementeringen.  

5.1.3 Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling 
 

Mål 3.1: Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor 
 
 Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingstrenden inte har någon tydlig riktning. Även om den makroekonomiska 
miljön är utmanande visar marknaden på tillväxtstecken, och det statliga engagemanget för 
reformarbetet är stark. Många genomförda policyändringar har potential att bidra positivt till 
affärsmiljön. Men affärsklimatet är fortfarande oförutsägbart och utmanande.  
 
Enligt IMF blev tillväxten för 2022, 3,8 procent med en förväntad ökad tillväxt under 2023/2024. 
Inflationen har ökat med över 30 procent  sedan augusti 2021 och förväntas förbli hög under 2023. 38 
Valutareserverna fortsätter att vara under press och budgetunderskottet ökar på grund av de stora 
militära och humanitära utgifter och även återuppbyggnadskostnader 39. Antalet fattiga och utsatta 
grupper i behov av ekonomisk stabilitet ökar, på grund av återkommande chocker och konflikter. 
Arbetslösheten och undersysselsättningen bland kvinnor och ungdomar, särskilt i stadsområden, är 
fortsatt hög. 40 
 

 
34 FEWS NET Food Security Outlook, June 2022, https://fews.net/east-africa/ethiopia 
35 OCHA Ethiopia Situation Report, 5 August 2022 
36 WFP Tigray Emergency Food Security Assessment: Tigray Crisis response, August 2022 
37 WFP From Humanitarian Assistance to Resilience, Insats 11423, KlaraDia UM2017/38728/ADDI; UNDP insats nr. 10403, 
Klaradia UM2016/35597/ADDI. Farm Africa insats nr. 10407 KlaradiaUM2016/39529/ADDI; SMHI WACCA-Ethiopia, Insats 
10823, Klaradia UM2017/40666/ADDI 
38 IMF World Ethiopia, The Federal Democratic Republic of Ethiopia and the IMF 
39 Recent Economic Developments Ethiopia, IMF Nov 2022, pg 5-12, UM2018/34574/ADDI-34 
40 MDPA 2022, page 12, Klaradia MDPA UM2022/28413/ADDI-6 

https://www.imf.org/en/Countries/ETH
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Prioriteringar för regeringen inkluderar att begränsa offentliga utgifter, och fortsatt liberalisering av 
ekonomin. 41  Staten tar nu fram nästa fas av den nationella strategin "Home-grown Economic 
Reform 2", som syftar till att liberalisera detaljhandelsmarknaden och implementera ett flytande 
växelkurssystem bland annat. 42 
 
 
 Portföljens sammansättning    

 
Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Dessa justeringar görs för att inkludera 
riktade insatser som svarar mot de ökade behoven. Insatser som prioriteras inkluderar ekonomiskt 
återhämtningsprogram till stöd för kvinnor, ungdomar, internflyktingar, småbrukare och MSMEs. 
Portföljen har fyra pågående insatser. Det finns evidens inom portföljen att insatserna bidragit till en 
förbättrad företagsmiljö, ökad sysselsättning och ökade inkomster. Nya finansieringstjänster har 
utvecklats och testats med positiva resultat. De positiva resultaten har varit möjliga på grund av 
partners flexibla arbetssätt, och lyckade anpassningar under rådande svåra förutsättningar.43 

 
Mål 3.2: Förbättrad tillgång till social trygghet 
 
 Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Återkommande chocker och konflikter 
leder till att antalet fattiga och sårbara grupper i behov av social trygghet och ekonomisk stabilitet 
ökar. Kronisk fattigdom är utbredd bland äldre personer, funktionshindrade, barn, kvinnor och 
ungdomar framförallt på landsbygden men finns också i städernas slumområden. 44  Samtidigt har 
säkerhetsläget i norra Etiopien förbättrats och tillträdesrestriktioner har hävts, så humanitära 
partners kan i dagsläget nå tidigare otillgängliga områden. Undernäring ligger fortfarande på kritiska 
nivåer, särskilt i Afar där  ”Global Acute Malnutrition (GAM) rates” ligger över 15 procent. Tillträdet 
till Oromia är fortfarande mycket utmanande och påverkar de humanitära insatserna. 45 46 47 Det är 
sannolikt att nödinsatser och krispaket (IPC fas 4) och (IPC fas 3) kommer behövas i norra, centrala, 
södra och sydöstra Etiopien åtminstone till maj 2023, även med pågående assistans. 48  Vidare har 
den nya fasen av det produktiva skyddsnätprogrammets fas 5 (PSNP 5) utmanats av betydande och 
ökande finansieringsluckor inklusive inflationsbudgetar. Regeringen och givare har dock utvecklat 
alternativ för anpassning för att kringgå olika scenarier för att hantera riskerna för budgettryck på 
planerade resultat. 49  

 Portföljens sammansättning    

 
Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. En omfattande insats svarar väl mot strategimålet. 
Insatsen är den största av sektionens alla insatser och bedöms vara den mest flexibla när det gäller 

 
41 Recent Economic Developments Ethiopia, IMF Nov 2022, pg 5-12, UM2018/34574/ADDI-34 
42 Homegrown II Takes Aim At Exchange Rate Liberalization | The Reporter | Latest Ethiopian News Today 
(thereporterethiopia.com) 
43 ILO achievement 12454 Klaradia UM2019/26148/ADDI, LI-Way achievement 10700 Klaradia UM2017/18067/ADDI, 
United-Salem-Volvo Drivers insats 51200040 Klaradia UM2017/08228, CIPE Consortia Insats 12860 Klaradia 
UM2017/44556/ADDI, Guarantee ENAT Bank achievement 54020195 Klaradia UM2016/13130. 
44 Multi Dimension Poverty Analysis in Ethiopia, 2022 
45 Ethiopia Humanitarian Situation Report No. 10, page 2-4, Ethiopia Humanitarian Situation Report No. 10 - Oct 2022.pdf 
(unicef.org) 
46 Ethiopia Humanitarian Situation Report No. 11, page 2-3 UNICEF_Ethiopia_Humanitarian_Situation_Report_No._11_-
_November_2022.pdf 
47 Ethiopia Situation Report, Jan 2023, UNOCHA - Ethiopia - Situation Report, 5 Jan 2023 - Ethiopia | ReliefWeb 
48 Ethiopia - Food Security Outlook: Fri, 2022-10-21 to Sun, 2023-05-21 | Famine Early Warning Systems Network (fews.net) 
49 PSNP 5 Ethiopian Fiscal year 2015 Scope Adjustment Option Paper, August 2022, UM2017/25404/ADDI-81 

https://www.thereporterethiopia.com/29534/
https://www.thereporterethiopia.com/29534/
https://www.unicef.org/media/131281/file/Ethiopia%20Humanitarian%20Situation%20Report%20No.%2010%20-%20Oct%202022.pdf
https://www.unicef.org/media/131281/file/Ethiopia%20Humanitarian%20Situation%20Report%20No.%2010%20-%20Oct%202022.pdf
https://www.unicef.org/media/132866/file/UNICEF_Ethiopia_Humanitarian_Situation_Report_No._11_-_November_2022.pdf
https://www.unicef.org/media/132866/file/UNICEF_Ethiopia_Humanitarian_Situation_Report_No._11_-_November_2022.pdf
https://reliefweb.int/report/ethiopia/ethiopia-situation-report-5-jan-2023
https://fews.net/east-africa/ethiopia/food-security-outlook/october-2022
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att svara på de många chocker som landet har drabbats av under de senaste åren.50 Insatsen har 
visat sig stärka motståndskraften hos dem som berörs av programmet.51 52 Sverige har förordat ett 
integrerat program för sociala trygghetssystem, riktade humanitära kontantöverföringar till 
samhällen som drabbats av konflikt, torka och översvämning. En utvidgning av programmet har 
förespråkats i stadsmiljöer som en del av regeringens handlingsplan i konfliktdrabbade områden bl.a. 
Tigray, Amhara och Afar-regionerna, för att tillgodose omedelbara behov bland internflyktingar. 
Insatsen har varit avgörande för att stödja mer än 200 000 utsatta människor genom kontantstöd 
under de senaste 24 månaderna för att lindra chocker från covid-19-pandemin, den utdragna 
konflikten och det ökade antalet IDPs 2020/2021. 53 54 
 

5.1.4 Stödområde 4: Fredliga inkluderande samhällen 
 
Mål 4.1: Stärkta förutsättningar för förebyggande, hantering och lösning av konflikter på fredlig 
väg 
 
 Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Efter undertecknandet i november 2022 
av ett permanent avtal om upphörande av fientligheter55 och om demobilisering, samt skydd av civila 
56, finns det hopp om ökat humanitärt tillträde, återuppbyggnad av samhällsstrukturer, och en 
möjlighet att påbörja fredsbyggande arbete i Tigray och angränsande regioner Amhara och Afar. 
Utvecklingen av en nationell handlingsplan för kvinnor, fred och säkerhet (NAP-WPS) pågår och kan 
komma att utgöra ett viktigt steg mot en jämställd och hållbar fred i Etiopien. 57 Det finns ett ökat 
engagemang för att hitta hållbara lösningar för fördrivna personer, och ramverket för Initiativet för 
hållbara lösningar (Durable Solutions Initiative, DSI)58 har avancerats betydligt under det senaste 
året.   

Samtidigt pågår en eskalering av den väpnade konflikten i Oromiaregionen, identitets- och etniskt 
baserade konflikter, våld mellan folkgrupper, samt rivalitet mellan regioner och politiska partier i 
olika delar av Etiopien.59 Detta, i kombination med den värsta torkan på 40 år, har lett till att 
miljontals människor har fördrivits inom landet.60  

Även om Etiopien fortfarande befinner sig i en kritisk situation och fredsöverenskommelsen  
fortfarande är bräcklig, finns det positiva tecken. Särskilt den senaste tiden har det skett politiska 
förändringar där det nu är möjligt att tala om och förespråka fred utan att vara rädd för negativa 
återverkningar. Sida bedömer därför att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. 
 
 
 

 
50 UNICEF, Social Protection Programme, intervention 106989, Klara Ref. number UM2017/25404 
51 Ulrichs, Slater 2016, Knippenberg and Hoddinott 2017, Abay et al 2020 
52 UNICEF, Social Protection Programme, intervention 106989, Klara Ref. number UM2017/25404 
53 UNICEF, Social Protection Programme, intervention 106989, Klara Ref. number UM2017/25404 
54 https://www.facebook.com/396658623695970/posts/5263207973707653/ 
55 Cessation of Hostilities Agreement between the Government of the Federal Democratic Republic of Ethiopia and the 
Tigray Peoples’ Liberation Front (TPLF) -African Union - Peace and Security Department (peaceau.org) 
56 https://addisstandard.com/wp-content/uploads/2022/11/Executive-Declaration.pdf  
57 Induction Training at Ethiopia Ministry of Women and Social Affairs (igad.int) 
58 DSI är ett principiellt ramverk som syftar till att möjligöra hållbara lösningar för internflyktingar genom att säkerställa 
samhällsengagemang och social sammanhållning samt koppla samman humanitära aktörer, utvecklingsaktörer och 
fredsaktörer på fem nivåer: policy, lagstiftning, institutioner, planering och verksamhet.  
59 Ethiopia Conflict Analysis, Sida Helpdesk on Human Security and Humanitarian Assistance, October 2022. Klaradia: 
UM2022/28413/ADDI-7 
60 Ethiopia | Situation Reports (unocha.org), 18 January 2023 

https://www.facebook.com/396658623695970/posts/5263207973707653/
https://www.peaceau.org/en/article/cessation-of-hostilities-agreement-between-the-government-of-the-federal-democratic-republic-of-ethiopia-and-the-tigray-peoples-liberation-front-tplf
https://www.peaceau.org/en/article/cessation-of-hostilities-agreement-between-the-government-of-the-federal-democratic-republic-of-ethiopia-and-the-tigray-peoples-liberation-front-tplf
https://addisstandard.com/wp-content/uploads/2022/11/Executive-Declaration.pdf
https://igad.int/induction-training-at-ethiopia-ministry-of-women-and-social-affairs/
https://reports.unocha.org/en/country/ethiopia?ct=t%28EMAIL_CAMPAIGN_18_JAN_2023%29&goal=0_82a80d2ffe-66ad85fd07-75490985
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 Portföljens sammansättning    

 
Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består för närvarande av fem 
insatser61 varav tre är primärt inriktade på fredsfrämjande verksamhet. Dessa tre program har 
producerat lovande resultat på lokal nivå. Genom stödet till Act Svenska Kyrkan har lokala 
fredskommittéer inrättats, som utöver att lösa lokala konflikter, även aktivt deltar i 
konfliktförebyggande verksamhet. Ett bra exempel, är hur ett av dessa fredskommittéer, i samarbete 
med religiösa aktörer i området, spelade en avgörande roll i att avvärja en konflikt som började 
manifestera sig i Shashamene efter att en mobb attackerade en moské i Gondar i april 2022.62 Genom 
stödet till PMU har kvinnor och ungdomar som deltagit i utbildningar i fredsbyggande och 
traumabearbetning, organiserat sig i ett frivilligt nätverk för att arbeta för fred, vilket indikerar på den 
beteendeförändring som detta projekt medfört.63 
 
Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar med tanke på fortsatt behov och de 
förbättrade förutsättningar för dialog och stöd för fredsbyggande och försoningsprocesser i landet. 
Eftersom strategiområdet är nytt för denna strategiperiod finns det behov att identifiera nya partner 
och program, särskilt inom områdena Kvinnor, Fred och Säkerhet (WPS), och Ungdomar, Fred och 
Säkerhet (YPS).  
 

5.2 Implikationer 

Den politiska kontexten har konsekvenser för genomförandet av strategin. Ett permanent avtal om 
vapenvila mellan TPLF och Etiopiens regering har undertecknats och även om genomförandet går 
långsamt görs framsteg och det råder en försiktig optimism. Dessutom pågår en fredsdialog där 
Sverige ser stora möjligheter att spela en roll, såväl politiskt som via utvecklingssamarbetet. Det finns 
också goda möjligheter att ytterligare stärka stödområde 4, Inkluderande och fredliga samhällen. 

Med den permanenta vapenvilan och det gradvisa återställandet av grundläggande tjänster i norra 
Etiopien har EU och andra givare inlett diskussioner om en gradvis anpassning till en normaliserad 
relation med Etiopien. Som en viktig politisk och utvecklingsaktör inom givarkollektivet ser Sverige 
stora möjligheter att bidra till återuppbyggnaden av norra Etiopien genom att stödja den 
återuppbyggnadsplan som har tagits fram, om ytterligare medel skulle avsättas för att göra det. 

På grund av den svåra och oförutsägbara kontexten i Etiopien finns det ökad uppmärksamhet på 
resiliensfrågor. Genom att stärka resiliensarbetet finns möjligheter att minska den humanitära 
bördan och bidra till stabilitet i Etiopien och i Afrikas horn. Sida har exempelvis påbörjat en ny insats 
med IOM för hållbara lösningar för internflyktingar och värdbefolkning. Nexusansatsen har stärkts i 
pågående insatser som exempelvis genom en komponent för humanitärt kontantstöd i det sociala 
trygghetsprogrammet genom UNICEF.  

Sida har en ledande position inom resiliensarbetet bland givare och ser en möjlighet att stärka 
synergier mellan det humanitära stödet och utvecklingsfinansiering. Sida ser ett behov av att utöka 
de långsiktiga utvecklingsinsatserna med syfte att minska det humanitära behovet. 

 
61 Insats 10382 Life and Peace Institute, 2017-2022, The Ethiopia Program, Klaradia UM2016/36683/ADDI; Insats 13519 CoS 
Peace building in Ethiopia, Klaradia UM2019/29385/ADDI; Insats 12853 PMU Peace building and Trauma, 2018-2022, 
Klaradia UM2018/43841/ADDI; Insats 12450 Initiative Africa 2018-2023, Making Change Happen 2 -Business for Peace, 
Klaradia UM2018/23874/ADDI; Insats 15644 Durable Solutions Through Community Resilience – IOM/FAO/UN Habitat, 
Klaradia UM2022/17262/ADDI 
62 Conclusion on Performance: CoS Peace building in Ethiopia, Klaradia UM2019/29385/ADDI-46 
63 Conclusion on Performance: PMU (2018-2022) Peace building and trauma, Klaradia UM2018/43841/ADDI-51 
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